
 
 
 

 

 

Al personale ATA  
All’albo on line  

Al DSGA 
All’Unità di Missione PNRR 

Agli atti 

 
OGGETTO: GRADUATORIA PROVVISORIA – Avviso interno selezione personale ATA   prot. 4662  del 
23/09/2024 – a valere sui progetti PNRR: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU” - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche” – D.M. 65 del 12 aprile 2023 

Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché 
quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 
metodologico e di attività di orientamento STEM - Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di 
lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche 
dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. D.M. 
65/23 

 

TITOLO PROGETTO: “ALLA SCOPERTA DELLE STEM” 

IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P 27788 CUP: 

J74D23003050006 

 

 
 
 
 
 





 
IL DIRIGENTE SCIOLASTICO 

 
- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

- VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

 

- VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

- VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
- VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione; 

 
- VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gl 

aspettifiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

- VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

- VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
- VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

- VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 
- VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
- VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
- VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generaledel 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione  Ricerca– 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

–Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole; 

 
- VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. 

R.000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 



alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, 

di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 

nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero 

dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

- VISTO l’Allegato 1 al D.M. 65/2023, che definisce il riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 
Missione4 – Componente 1 – del PNRR e che assegna all’Istituto un importo complessivo pari ad euro 
93.853,16; 

- CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di 93.853,16 € 
comprensivi di: 

- Quota A - Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti: 78.450,36 € 

- Quota B - Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti: 15.402,80 € 

 
- VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 184 del 15 settembre 2023 “Adozione 

delle Linee guida per le discipline STEM” e le relative Linee guida per le discipline STEM; 

 
- VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono 

state adottate le linee guida per l’orientamento; 

 
-  CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1- Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 

quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

 
- VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15/11/2023 relative al PNRR 4: istruzione e ricerca, 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi, Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

 
-  VISTE le delibere del Collegio dei docenti n. 4/06 del 20/12/2023 e del del Consiglio di Circolo n. 

4/05 del 20/12/2023 relative all’adesione alla progettualità PNRR DM 65; 

- PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni 
di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 65, è 
stato generato il CUP J74D23003050006 ed inserito in piattaforma Futura; 

- VISTO il progetto predisposto e trasmesso da questa istituzione scolastica sulla piattaforma PNRR – 
Gestione Progetti, in data 06/02/2024 titolo progetto” Alla scoperta delle STEM” 

- VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 1/08 del 17/04/2024 dei criteri di selezione figure 
professionali interne/esterne ( tutor, formatori, personale ATA , gruppo di lavoro per l’orientamento e il 
tutoraggio per le STEM e il multilinguismo -Intervento A e B); 



- VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n 3/07 del 23/05/2024 dei criteri di selezione figure 
professionali interne/esterne ( tutor, formatori, PERSONALE ATA , gruppo di lavoro per l’orientamento 
e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo - Intervento A e B); 

- VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- VISTO l’accordo di concessione prot. 32796 del 28/02/2024 regolarmente firmato dal Dirigente 
Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

- VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio di Circolocon 
delibera n. 3/06 del 14/02/2024; 

- VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. 1077 del 01/03/2024 del progetto M4C1I3.1- 
2023-1143-P-27788; 

- VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 
progetto, prot. n. 2062 del 18/04/2024; 

- VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 

- VISTO il decreto assunzione incarico RUP ex art. 15 D.lgs 36/2023 prot. 2060 del 18/04/2024; 

- RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 
percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi 
declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra; 

- VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

- CONSIDERATA la necessità di avvalersi, dal momento dell’accettazione dell’incarico fino alla chiusura del 
progetto suddetto, della collaborazione delle figure di seguito riportate, in possesso di requisiti idonei al 
ruolo da svolgere: 

- N. 1 Figura di Supporto Tecnico Operativo Specialistico - DSGA ( SOLO INTERVENTO B) x 50 ore max 

- N. 4 Assistenti amministrativi x 75 ore max per unità 

- N. 8 Collaboratori scolastici x 40 ore max per unità 

- CONSIDERATO che le candidature verranno comparate e graduate dall’appena individuata Commissione 
– da nominare – , sulla base dei criteri espressi negli avvisi allegati alla presente determina; 

- CONSIDERATO che, ai fini dell’attribuzione degli incarichi, si procederà alla valutazione anche in 
presenza di una sola domanda ritenuta valida; 

- VISTE tutte le disposizioni ed i criteri citati in premessa ed in osservanza delle disposizioni di cui alla 
Legge 6novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 



corruzione edell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

- CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto della presente Determina, che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

- DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 
istituzionali del personale ATA; 

- RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 
percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi 
declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra; 

- VISTA la propria determina AVVIO PROCEDURA SELEZIONE INTERNA DI PERSONALE ATA a valere sul 
Progetto Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - 
Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azione di 
potenziamento delle competenze STEM multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023 prot. n. 4540 del 
17/09/2024; 
 

- VISTO l’AVVISO di selezione prot.   4662  del 23/09/2024 – che fissa i criteri, le modalità di 
presentazione e il termine di scadenza delle istanze; 

- VISTO   l’elenco dei candidati richiedenti la partecipazione alla selezione prot.  4998   del  07/10/2024 

- VISTO il decreto di nomina della Commissione di valutazione prot. 5017 del 08/10/2024 

- ESAMINATA la documentazione delle istanze pervenute entro e non oltre le ore 12.00 del 

- giorno 07/10/2024 

- VISTI gli esiti della valutazione delle candidature ed il relativo verbale della Commissione di valutazione 
n. 1 prot. 5018 del 08/10/2024 

 

 

DECRETA 

La pubblicazione, in data odierna, sul sito istituzionale della scuola ( albo on line e sezione dedicata PNRR)  della 

seguente graduatoria provvisoria di selezione per PERSONALE ATA INTERNO – INTERVENTO A – INTERVENTO 

B – D.M. 65 /23 

 

PERSONALE ATA INTERNO : 
 

 

RUOLO PER IL QUALE SI 
CONCORRE 

 

POSIZIONE IN 
GRADUATORIA 

 

COGNOME E NOME 
PUNTEGGIO 
TOTALE 

Figura di Supporto Tecnico 
Operativo Specialistico – 

 
01 

 
NUSCO MICHELE - DSGA 

 
      60 



DSGA – INTERVENTO B 

. 
 

 

RUOLO PER IL QUALE SI 
CONCORRE 

 

POSIZIONE IN 
GRADUATORIA 

 

COGNOME E NOME 
PUNTEGGIO 
TOTALE 

ASSISTENTE 
AMMINISTRATIVO- 
INTERVENTO A – B  

 
01 

 
NUNZIATA MARIA LUISA  

 
94 

ASSISTENTE 
AMMINISTRATIVO 
INTERVENTO A - B 

02 AMBROSIO ANGELA  85 

ASSISTENTE 
AMMINISTRATIVO 
INTERVENTO A - B 

03 SCARCIELLO  SALVATORE 67 

ASSISTENTE 
AMMINISTRATIVO 
INTERVENTO A – B  

04 NUNZIATA ANELLA 45 

 
 

 

RUOLO PER IL QUALE SI 
CONCORRE 

 

POSIZIONE IN 
GRADUATORIA 

 

COGNOME E NOME 
PUNTEGGIO 
TOTALE 

COLLABORATORE SCOLASTICO 
INTERVENTO A - B 

 
01 

ASCOLESE MICHELE 63 

COLLABORATORE SCOLASTICO 
INTERVENTO A – B  

02 SPACAGNO ANTONIO 63 

COLLABORATORE SCOLASTICO 
INTERVENTO A - B 

03 CASSESE FRANCESCO 62 

COLLABORATORE SCOLASTICO 
INTERVENTO A – B  

04 AMMIRATI  FRANCO 45 

COLLABORATORE SCOLASTICO 
INTERVENTO A – B 

05  D’AVINO FRANCESCO 32 
 

COLLABORATORE SCOLASTICO 
INTERVENTO A – B 

06 IERVOLINO FILOMENA 27 

COLLABORATORE SCOLASTICO 
INTERVENTO A – B 

07 MOCCIA FILOMENA 27 

COLLABORATORE SCOLASTICO 
INTERVENTO A – B 

08 MARIGLIANO ROSARIA  27 

 
Avverso il presente provvedimento  è ammesso ricorso , da presentare  al Dirigente Scolastico , entro  2 giorni  
dalla data di pubblicazione  dello stesso  sul  sito internet  dell’Istituzione  Scolastica: 
https://www.primocircolosangiuseppevesuviano.edu.it/ . 
Trascorso      tale termine, in assenza di ricorsi, la graduatoria diventerà definitiva. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 Dott.ssa Maria Rosaria Fornaro 

                      (Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del  D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

                                                                                           il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

https://www.primocircolosangiuseppevesuviano.edu.it/

		2024-10-08T17:54:30+0200
	FRNMRS62D60G812U




